Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 26/06/2019

ORDEN PRE/721/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicacion del conve-
nio de cooperacién educativa entre la Universidad de Oviedo y el Centro de Investiga-
cion y Tecnologia Agroalimentaria de Aragén, para la realizacién de practicas externas
de estudiantes universitarios.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/4/0005, el convenio
suscrito, con fecha 6 de noviembre 2018, por La Vicerrectora de Estudiantes de la Univer-
sidad de Oviedo, por delegacion del Rector y el Director Gerente del Centro de Investigacion
y Tecnologia Agroalimentaria de Aragén (CITA ), y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracion que figura como anexo de esta
Orden, en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 14 de mayo de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COOPERAC’ION EDUCATIVA ENTRE LA UNIVERSIDAD DE OVIEDO Y EL
CENTRO DE INVESTIGACION Y TECNOLOGIA AGROALIMENTARIA DE ARAGON, PARA
LA REALIZACION DE PRACTICAS EXTERNAS DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS

En Oviedo, a 6 noviembre de 2018.

De una parte, Dia. Elisa Miguélez Gonzalez, Vicerrectora de Estudiantes de la Univer-
sidad de Oviedo, por delegacion del Sr. Rector Magnifico segun lo establecido en la Resolu-
cién de 2 de marzo de 2018 (“Boletin Oficial del Principado de Asturias”, de 9 de marzo de
2018), por la que se aprueban las funciones y la estructura general de gobierno del Recto-
rado, en nombre y representacion de dicha Universidad, y con domicilio institucional en la
Calle San Francisco, 3, 33003, de Oviedo, y, con C.I.LF. num. Q-3318001-I. Teléfono: 985 10
29 06. E-mail: practicasexternas@uniovi.es.

De otra parte, D. José Antonio Dominguez Andreu, Director Gerente del Centro de Inves-
tigacion y Tecnologia Agroalimentaria de Aragén (CITA en adelante), nombrado mediante De-
creto 190/2015, de 29 de julio, del Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero
146, de 30 de julio de 2015), en nombre y representacién de este Centro, con C.I.F Q5000823D,
y con domicilio social en la Avenida de Montafiana numero 930 de Zaragoza (teléfono
976716300 y direccidon de correo electronico direccion.cita@aragon.es).

EXPONEN

La realizacion de practicas académicas externas de los estudiantes universitarios en em-
presas, instituciones o en entidades publicas y privadas, reguladas por el Real Decreto
592/2014, de 11 de julio (“Boletin Oficial del Estado”, numero 184, de 30 de julio de 2014) y el
Reglamento de Practicas Externas de la Universidad de Oviedo (“Boletin Oficial del Princi-
pado de Asturias” de 31 de octubre de 2014), requiere la suscripcién previa de un convenio
de cooperacion educativa que establezca la colaboracion entre la Universidad de Oviedo y el
CITA.

La Universidad de Oviedo y el CITA se encuentran interesadas en la formacién préactica de
los estudiantes de la Universidad de Oviedo pues consideran que, a través de las practicas
académicas externas, podran aplicar los conocimientos adquiridos en su formacion acadé-
mica, preparandose para el ejercicio de actividades profesionales y facilitando su incorpora-
cion al mercado de trabajo.

Atal efecto, la Universidad de Oviedo y el CITA desean establecer un convenio de Coope-
racion Educativa que tenga por objeto fomentar la formacion practica de estudiantes universi-
tarios y se desarrollara de acuerdo con las siguientes:

CLAUSULAS

Primera.— El objeto del presente convenio es fomentar la formacion practica de los estu-
diantes de la Universidad de Oviedo en el CITA. Dado su caracter formativo, la realizacién de

18389

csv: BOA20190626016


mailto:practicasexternas@uniovi.es
mailto:direccion.cita@aragon.es

Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 26/06/2019

estas practicas no supondra, en ningun caso, relacién laboral ni contractual, ni vinculacion de
otro tipo entre el estudiante y el CITA, toda vez que, por su naturaleza, esta relacion es estric-
tamente académica. Por ello, la relacion de los estudiantes con el CITA no supondra mas
compromiso que el estipulado en el presente convenio, ni del mismo se deriva obligacion al-
guna propia de un contrato laboral.

Segunda.— Para el seguimiento de las practicas, el CITA designara un tutor responsable
y, por parte de la Universidad, el tutor responsable sera un profesor designado de acuerdo
con los procedimientos establecidos por la misma.

La Universidad de Oviedo, a solicitud del tutor de la entidad colaboradora, expedira un
certificado acreditativo de la labor desempefiada como tutor de un estudiante en practicas.

Asimismo, el tutor académico tendra derecho al reconocimiento académico en su labor de
tutela en los términos que establezca la Universidad de Oviedo.

Tercera.— Se elaborara un proyecto formativo para cada estudiante que realice una prac-
tica que se desarrolle de acuerdo a este convenio de Cooperacién Educativa y que debera
tener el visto bueno del centro al que pertenezca el estudiante en el que se indicaran, entre
otros y segun el modelo del anexo |, los datos personales del estudiante, las fechas de co-
mienzo y finalizacion de la formacién practica, el horario, el lugar de desarrollo, el contenido
especifico de las practicas y las competencias a adquirir por el estudiante.

Cuarta.— Antes del inicio de las practicas, la Universidad de Oviedo suscribira una pdliza
colectiva suplementaria de accidentes que incluira a todos los estudiantes que realicen, dentro
del territorio nacional, practicas extracurriculares y a aquellos mayores de 28 afios, a fecha de
formalizacién de la matricula, que no entren dentro de la cobertura del seguro escolar y que
realicen practicas curriculares. Asimismo, la Universidad de Oviedo suscribira una poliza de
responsabilidad civil que incluya a todos los estudiantes que van a efectuar practicas externas
en una empresa, entidad o institucion.

En el caso de practicas internacionales, y con independencia de la modalidad de practicas,
los estudiantes deberan suscribir un seguro individual de coberturas similares, debiendo
aportar una copia del mismo al Responsable de practicas del centro previo inicio de la prac-
tica.

Quinta.— Los estudiantes en practicas tendran derecho durante el periodo de practicas a
asistir a los examenes, pruebas de evaluacion y otras actividades obligatorias de las asigna-
turas en las que estén matriculados, asi como a las reuniones de los érganos de gobierno
colegiados de la Universidad, y a conciliar, en el caso de estudiantes con discapacidad, la
realizacion de las practicas con aquellas actividades y situaciones personales derivadas o
conectadas con la situaciéon de discapacidad. En todo caso, deberan comunicar con antela-
cion suficiente al CITA la inasistencia y su causa. También podran disfrutar de cuantos otros
permisos se estipulen en el anexo .

Sexta.— El estudiante recibira por parte del CITA informacion de la normativa de seguridad
y prevencion de riesgos laborales.

Séptima.— El CITA podra prever la aportacién de una cantidad en concepto de bolsa o
ayuda al estudio, que no tendra consideracién de salario o retribucién. En todo caso, la cuantia
de esta ayuda debera constar en el proyecto formativo anexo al convenio, asi como la forma
de su satisfaccion.

Octava.— No podréa formalizarse contrato de trabajo entre el CITAy el estudiante mientras
no se revoque expresamente o finalice el proceso de formacion practica del estudiante segun
este convenio de Cooperaciéon Educativa.

Novena.— Se producira la extincidn anticipada de las practicas de un estudiante determi-
nado cuando concurra alguna de las causas siguientes:

- Cuando el estudiante que realiza las practicas externas tengan superada la carga lectiva
global del plan de estudios que les da derecho a la obtencién del titulo correspondiente, ope-
randose la extincion de forma automatica.

- Por incumplimiento de las obligaciones del estudiante, mediante Resolucion de la Univer-
sidad de Oviedo y a propuesta del tutor académico, previo informe del CITA del que se de-
duzca la citada situacion.

18390

csv: BOA20190626016



Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 26/06/2019

- Por incumplimiento de las obligaciones del CITA, mediante Resolucion de la Universidad
de Oviedo y a propuesta del tutor académico.
- Por renuncia, expresa y motivada, del estudiante que realiza las practicas.

Décima.— Correspondera a los tutores buscar los medios de solucién de los eventuales
conflictos que puedan surgir en el desarrollo de las practicas.

Undécima.— EI CITA, finalizadas las practicas, debera emitir un informe al estudiante que
mencione de manera expresa la actividad desarrollada, la duracién y, en su caso, su rendi-
miento.

Duodécima.— De acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679 de 27 de
abril de 2016 (RGPD) y demas normativa vigente en materia de proteccion de datos de ca-
racter personal, los datos personales de los estudiantes seran recabados, tratados y, en su
caso, cedidos para la gestion de las practicas formativas en empresas, entidades o institu-
ciones, asi como la realizacién de acciones destinadas al fomento del empleo. El responsable
del tratamiento de estos datos es la Universidad de Oviedo. Los derechos de acceso, rectifi-
cacion, cancelacién, oposicion, limitacion, portabilidad y supresion (este ultimo también lla-
mado “derecho al olvido”) se ejercitaran ante la Universidad de Oviedo, Secretaria General,
sita en la calle Principado, numero 3, tercera planta, 33007 Oviedo, o a través de la direccién
de correo electrénico uniovidpo@herrero.es. Asimismo, si considera que el tratamiento de sus
datos personales no se ajusta a la normativa vigente, también tiene derecho a presentar una
reclamacioén ante la Autoridad de control en www.aepd.es.

La prestacion de servicios podria implicar el acceso por parte de la Universidad de Oviedo
a informacién confidencial y datos de caracter personal responsabilidad del CITA, en conse-
cuencia, aquella se compromete a su tratamiento ajustandose a lo dispuesto en el Regla-
mento (UE) 2016/679 de 27 de abril de 2016 (RGPD) y demas normativa vigente en materia
de protecciéon de datos de caracter personal.

Asimismo, la Universidad de Oviedo se compromete a tomar, respecto de sus empleados,
las medidas necesarias para que resulten informados de la necesidad del cumplimiento de las
obligaciones que le incumben como Encargado del tratamiento y que, en consecuencia,
deben respetar.

Decimotercera.— El presente convenio entrara en vigor el dia de su firma y la duracién del
mismo sera de cuatro afios, prorrogable expresamente y por escrito por un periodo de hasta
cuatro afos adicionales, salvo denuncia expresa de cualquiera de las partes, comunicandolo
a la otra parte por escrito con tres meses de antelacion a la fecha en la que desee la termina-
cién del mismo.

Decimocuarta.— El presente convenio posee naturaleza administrativa, rigiendo en su
interpretacion y desarrollo el ordenamiento juridico administrativo. Las cuestiones litigiosas
que pudieran surgir en su interpretacion y cumplimiento, seran de conocimiento y compe-
tencia del orden jurisdiccional de lo contencioso-administrativo, con foro en el Principado de
Asturias.

Y en sefal de conformidad con lo expuesto en el presente acuerdo, las dos partes firman
el presente convenio de Cooperacion Educativa en el lugar y fecha arriba indicados.

18391

csv: BOA20190626016


mailto:uniovidpo@herrero.es
http://www.aepd.es

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/709/2019, de 6 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/710/2019, de 6 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/711/2019, de 7 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/712/2019, de 7 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/713/2019, de 11 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/714/2019, de 12 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/715/2019, de 17 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/716/2019, de 17 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/717/2019, de 17 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/548/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 10 de abril de 2018, para



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	JUNTA ELECTORAL DE ARAGÓN
	ACUERDO de la Junta Electoral de Aragón, de 14 de junio de 2019, por el que se da publicidad a la distribución de puestos en los consejos comarcales de treinta y una comarcas de Aragón entre las formaciones políticas con derecho a ello, tras las eleccione
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/718/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se articula la financiación por parte d
	ORDEN PRE/719/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para impulsar aspectos relacionados con la protección vegetal y la mejora en los medios de produ
	ORDEN PRE/720/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de Cooperación Educativa, entre la Universidad de Alcalá e Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud.
	ORDEN PRE/721/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre la Universidad de Oviedo y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, para la realización de prácticas externas de 
	ORDEN PRE/722/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y el Gobierno de Aragón, para la realización de prácticas académicas externas d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/723/2019, de 29 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Ampliación de dos nuevas posiciones, Acoplamiento y L/Escucha del actual parque de 200 Kv de la Subestación de Valdeconejos”, en el término munic
	ORDEN EIE/724/2019, de 4 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Hilada Honda”, de 20 MW, ubicado en Azuara, Loscos, Moyuela, Plenas y Villar de los Navarros, promovido por la mercantil “Generació
	ORDEN EIE/725/2019, de 4 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “La Muga”, de 15 MW, ubicado en Gallur, Magallón y Mallén, promovido por la mercantil “Desarrollo Eólico de La Muga, S.L”. Expedient
	ORDEN EIE/726/2019, de 5 de junio de 2019, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “LAAT 220 KV SET Las Majas VIID - SET Promotores Muniesa” ubicada en Azuara, Blesa, Moneva, Moyuela y Muniesa, promovida por la mercantil 
	ORDEN EIE/727/2019, de 5 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Loma Gorda”, de 24 MW, ubicada en Fuendetodos, promovido por la mercantil “Tauste Energía Distribuida S.L”. Expediente G-EO-Z-072/2

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/728/2019, de 24 de mayo, por la que se convocan ayudas para deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores.
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional y del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la consolidación de los proyectos educativos de organización de tiempos 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/729/2019, de 10 de junio, por la que se aprueba la sexta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para cambio de orientación productiva de recría de reproductoras a mul
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada al proyecto de ampliación de una explotación avícola de pollos de engorde hasta 136.200 p



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 111/17.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Alcañiz, relativo a procedimiento de divorcio contencioso número 225/18.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la modificación de la instalación “Subestación Transformadora “Valde
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Empresarios de Comercio y 
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa Parque
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Anunciación”, para los recursos de la Sección A) piedra

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/728/2019, de 24 de mayo, por la que se convocan ayudas para deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Servicio de Arquitectura y Rehabilitación, por el que se publican renuncias y desistimientos de expedientes de ayudas a la rehabilitación.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN de 20 de mayo de 2019, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se dispone la reanudación de los procedimientos de expropiación forzosa para la ejecución de las obras hidráulicas de depuración declaradas de interés general en e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se abre el periodo de encuesta del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Navardún (Zaragoza) y se somete a información pública el estudio de impacto 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Fuentes de Ebro”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Zaragoz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Pradilla”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Tauste (Zarago
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente 04/1993, en la vía pecuaria “Cañada Real del Aliagar”, de titularidad de la Comun

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado 267/18.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 354/2019.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, relativo a la Resolución del expediente sancionador número 44004/19.

	SOCIEDAD AGRARIA DE TRANSFORMACIÓN Número 9447 DRUPO
	ANUNCIO de Sociedad Agraria de Transformación número 9447 DRUPO, relativo a su transformación en cooperativa.




